様式１　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　受付番号

ヒトゲノム・遺伝子解析研究計画書

平成２０年８月２０日

学　　　　　　　長　　殿

研究責任者

所　属
感染分子解析学分野

職　名
教授
氏　名
片峰　茂　　　　　　　　　　　印

以下のとおり、ヒトゲノム・遺伝子解析研究計画を申請します。

	研究課題（科学研究費補助金等を受けている場合は、その課題名と一致すること。）

成人T細胞白血病予防事業に関わる疫学的研究：事業評価，HTLV-1感染の自然史研究

	研究担当者　　　所属　　　　　　　　職名　　　　　　　　氏名

熱帯医学研究所　　　　　　教授　　　　　　　山本太郎
感染病態制御学分野　　　　教授　　　　　　　森内浩幸
産婦人科学　　　　　　　　教授　　　　　　　増崎英明

	個人情報管理者　　　所属　熱帯医学研究所　　職名　　　　　　氏名　　橋爪真弘　　　　印

	主たる研究実施機関　　　機関名　長崎大学医歯薬総合研究科
住　所　長崎市坂本１－１２－４
電　話　095－819-7869

	ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会の承認　　平成　　　年　　　月　　　日

□承認

□不承認

	学長の許可

□許可　　［許可番号　　　第　　　　　　　　　　　　　　　号］

□不許可

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成　　　年　　　月　　　日　　　　　　　長　崎　大　学　長

	添付参考資料　（チェックして下さい）

□協力依頼文　□研究計画文等（フローチャートが望ましい）　□同意書のひな型

■その他（　「成人T細胞白血病予防事業 」の冊子）

	研究期間　　　　　　　　　倫理委員会承認後　～　平成２５年３月３１日

	研究を遂行するときの科学研究費補助金の種類（省庁名、研究費名、代表・分担の別、年度、金額）

　　　　　　　　　　委任経理金

	試料等による研究の分類（○で囲むこと）

試料等提供者　　　　第１群 　・ 　第２群 　・ 　第３群　 ・　 第４群　 ・　 その他

既提供試料等　　　　Ａ　群　 ・ 　Ｂ　群　 ・ 　Ｃ　群　 ・ 　その他

	試料等提供者に対する倫理的配慮事項（箇条書き）

· 過去の成人T細胞白血病予防事業の推進において集められたHTLV-1感染の有無を１次資料とした解析を行う。その際個人情報の取り扱いには「疫学研究に関する倫理指針（文部科学省、厚生労働省）」を遵守する。
· 一方、本研究に使用する１次データは、すでに、完全にコード化（匿名化）が終了しており、そうしたデータを使用した解析を行うことによって個人情報の保護に抵触することはないと考える。

	試料等提供者が被る不利益・利益（箇条書き）
試料の匿名化（コード化）が完了しているため不利益は生じない

	研究終了後の試料の廃棄・保存（チェック後記入して下さい。）

□廃棄　　　方法

	□保存　　　方法

期間　　平成　　　年　　　月　　　日　～　平成　　　年　　　月　　　日

場所

細胞・遺伝子・組織バンク

機関名
住　　　所

バンク名

責任者名

	遺伝カウンセリング　　実施予定機関名

部　　局　　名

カウンセラー名

	研究目的(200字以内)

本研究は、１９８７年以降、長崎県下において行われてきた「成人T細胞白血病予防事業」によって、収集されたHTLV-1感染率等のデータを解析することにより、HTLV-1感染の自然史を明らかにしようとするものである。従って、HTLV-1母子感染率、感染率の自然低下等、HTLV-1感染の深い理解を得ることを目的とする。

	研究の概要（400字以内）

本研究では、１９８７年以降「成人T細胞白血病予防事業」によって得られた約２０万人の妊婦、およびその児の抗体陽性率を解析することにより、さまざまな条件下でのHTLV-1母子感染率、事業が達成した成人T細胞白血病予防効果、あるいは、近年、顕著になってきているHTLV-1感染率の自然低下について、linear regression model等を用いた統計学的解析を行い、その現状を明らかにする。
明らかになった成果は、科学雑誌に発表すると同時に、県下で継続中である「成人T細胞白血病予防事業」にフィードバックする。

	研究計画（箇条書き）［予定試料等件数・収集期間］

1． 既存のデータのアペンド、マージ、クリーニングを行い、統計学的解析に耐えるデータシートの作成を行う。

2． データ解析用のコンピュータープログラムを作成する。
3． 解析を行い、結果を公表する。

	試料等の提供が　　　機関名

行われる機関　　　住　所

電　話

責任者名

	共同研究機関　　　機関名

住　所

電　話

共同研究者名・職

2